
44  diário oficial Nº 35.176 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com fundamento no 
artigo 199 e seguintes da Lei n.º 5.810/94, figurando como supostamente 
acusado o servidor M. R. M. D., ocupante do cargo de Agente de Porta-
ria, lotado no 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, matrícula funcional n.º 
5110467/1, pela prática em tese, de faltas injustificadas ao trabalho nos 
meses de março, abril e maio de 2020 (25 dias), que se comprovado cons-
titui transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI, sujeitando-se 
ao disposto no artigo 189, todos da Lei n.º 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, Norma de Fátima Andrade, ocupan-
te do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza 
Maria da Silva Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matricula 
funcional n.º 54190781/1 e Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do 
cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para sob a 
presidência da primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e respectivas responsabilida-
des administrativas, assegurando-se ao acusado o devido processo legal, 
ao contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 03/11/2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 871828

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 020 DE 28 DE OUTUBRO DE  2022
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas atri-
buições legais que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 1.519/2021 – 
CCG de 30.09.2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.719 de 
01.10.2021, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, in-
ciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outu-
bro de 2013, os Contratos nº 017 e 018/2022 e os autos do Processo nº 
2022/643059 e anexos;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores RICKSON CÉSAR TEIXEIRA, matrícula 
55585497-1, como TITULAR, e MARIA LUIZA GOMES ANDRADE, matrícula 
5155746-1, como SUPLENTE, ambos lotados na Divisão Administrativa/3º 
CRS/SESPA, para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e cor-
reta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei;

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR TOTAL VIGÊNCIA

017/2022
TC COMÉRCIO DE 

SERVIÇOS E TECNOLOGIA 
EIRELI - EPP

O objeto do presente Contrato 
é a aquisição de suprimentos 

de informática (cartuchos, 
toners e tintas originais) para 

as impressoras deste 3º Centro 
Regional de Saúde/SESPA 
(escritório) e das Unidades 
de Saúde municipais não 

descentralizadas, gerenciadas 
pelo mesmo, conforme 

especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de 

Referência, anexo do Edital.

R$ 12.400,00
(item 01)

28/10/2022 a 
27/10/2023

018/2022 PAPEL E CIA PRODUTOS DE 
PAPELARIA EIRELI

R$ 34.439,76
(itens 02 ao 10)

03/11/2022 a 
02/11/2023

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. Esta Portaria entra em 
vigor a partir da data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
DIRETOR DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/CASTANHAL
PORT. Nº 1.519/2021 – CCG DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
MATRÍCULA 5912309/2

Protocolo: 872081

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 018/3ºCRS/SESPA/2022 – 
PROCESSO Nº 2022/643059

Objeto: aquisição de suprimentos de informática (cartuchos, toners e tin-
tas originais) para as impressoras deste 3º Centro Regional de Saúde/SES-
PA (escritório) e das Unidades de Saúde municipais não descentralizadas, 
gerenciadas pelo mesmo, conforme especificações e quantitativos estabe-
lecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. Este Termo de Contrato 

vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta 
vencedora, independentemente de transcrição.

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO 
CÓD. SIMAS QUANT. VALOR 

UNIT. VALOR TOTAL

2

Toner original para impressora Samsung 
MLT XCX-4623F;
Marca: SAMSUNG

Fabricante: SAMSUNG
Modelo: MLT XCX-4623F

País procedente: Coreia do Sul e nas 
unidades Fabris Manaus (AM) e Campinas 

(SP) BRASIL.

140065-7 12 R$ 237,00 R$ 2.844,00

3

Toner original para impressora HP laser 
jet P1005;
Marca: HP

Fabricante: HP
Modelo: P1005 – CB435A

País procedente: SÃO PAULO (SP) BRASIL.

203043-8 16 R$ 253,00 R$ 4.048,00

4

Toner original para impressora Samsung 
SCX 3200;

Marca: SAMSUNG
Fabricante: SAMSUNG

Modelo: SCX 3200
País procedente: Coreia do Sul e nas 

unidades Fabris Manaus (AM) e Campinas 
(SP) BRASIL.

182238-1 24 R$ 284,50 R$ 6.828,00

5

Cartucho de tinta preta 662 original para 
impressora HP-deskjet-1515;

Marca: HP
Fabricante: HP

Modelo: 662 PRETO
País procedente: SÃO PAULO (SP) BRASIL.

179879-0 24 R$ 42,91 R$ 1.029,84

6

Cartucho de tinta colorida 662 original para 
impressora HP-deskjet-1515;

Marca: HP
Fabricante: HP

Modelo: 662 COLOR
País procedente: SÃO PAULO (SP) BRASIL.

217326-3 16 R$ 43,12 R$ 689,92

7

Tinta para impressora Epson L380 eco tank 
original 664 cor preto 65ml;

Marca: EPSON
Fabricante: Epson America, Inc.

Modelo: 664 PRETO
País procedente: AMERICA - BRASIL.

164958-2 200 R$ 38,00 R$ 7.600,00

8

Tinta para impressora Epson L380 eco tank 
original 664 cor vermelho 65ml;

Marca: EPSON
Fabricante: Epson America, Inc.

Modelo: 664 VERMELHO
País procedente: AMERICA - BRASIL.

164960-4 100 R$ 38,00 R$ 3.800,00

9

Tinta para impressora Epson L380 eco tank 
original 664 cor amarelo 65ml;

Marca: EPSON
Fabricante: Epson America, Inc.

Modelo: 664 AMARELO
País procedente: AMERICA - BRASIL.

164959-0 100 R$ 38,00 R$ 3.800,00

10

Tinta para impressora Epson L380 eco tank 
original 664 cor azul 65ml;

Marca: EPSON
Fabricante: Epson America, Inc.

Modelo: 664 AZUL
País procedente: AMERICA - BRASIL.

164961-2 100 R$ 38,00 R$ 3.800,00

TOTAL R$ 34.439,76

Data de assinatura: 03/11/2022.
Vigência: 03/11/2022 a 02/11/2023.
O valor: R$ 34.439,76 (trinta e quatro mil, quatrocentos e trinta e nove 
reais e setenta e seis centavos).
Dotação orçamentária:
Fonte: 010300000 (FES)
Elementos de Despesa: 339030
PI: 4120008338C
PTRES: 908338
CONTRATADA: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI | CNPJ: 
19.518.277/0001-39
ORDENADOR: MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO – Diretor Regional/3º 
CRS/SESPA – Portaria nº 1.519/2021-CCG de 30 de setembro de 2021 – 
Matrícula: 5912309/2.

Protocolo: 872065
CONTRATO Nº 017/3ºCRS/SESPA/2022 – 

PROCESSO Nº 2022/643059
Objeto: aquisição de suprimentos de informática (cartuchos, toners e tin-
tas originais) para as impressoras deste 3º Centro Regional de Saúde/SES-
PA (escritório) e das Unidades de Saúde municipais não descentralizadas, 
gerenciadas pelo mesmo, conforme especificações e quantitativos estabe-
lecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. Este Termo de Contrato 
vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta 
vencedora, independentemente de transcrição.


